
PAAUDŽU IZAICINĀJUMS – KĀ

SAPRAST SAVU BĒRNU?
Mag.psych. Līga Kalniņa

09.10.2024.



PAAUDZES

1945 -1960 1961- 1980 1982 -2000 2001 - 2015

A paaudze (ALPHA) – digitālie bērni (2015 - ….)



PAAUDŽU RAKSTUROJUMS

 “Baby boomers”

Devīze: “Dzīvot, lai strādātu.”

Vērtības: stabilitāte, pastāvīgums, 

statuss, sociālā piederība.

Motivē: personiskā izaugsme, 

viņu pieredzes novērtējums un 

iespēja tajā dalīties.

Es paaudze, dumpinieki.

Man ir tiesības!

Man ir viedoklis!

 X paaudze

Devīze: “Strādāt, lai dzīvotu.”

Pamatvērtības: neatkarība, 

individuālisms.

Motivē: uzticēšanās, brīvība, 

atzinība, attīstības iespējas.

Visgrūtāk tikt galā ar pārmaiņām.

Pēdējā uz paklausību audzinātā 

paaudze.



PAAUDŽU RAKSTUROJUMS

 Millenium jeb Y 
paaudze

Devīze: “Balanss starp darbu un 
dzīvi.”

Vērtības: komandas darbs, 
tīklošana, līderība, brīvais laiks.

Motivē: ienākumi, iesaiste, karjeras 
iespējas.

ES, ES, ES paaudze.

Prasīgā un pašpārliecinātā paaudze.

Tolerances un narcisma paaudze.

Svarīgas kompetences, ne izglītība.

 Z paaudze
Devīze: “Te – darbs, tur – dzīve.”

Vērtības: brīvība, pašīstenošanās, 
paštēls, laime.

Galvenās iezīmes: reālisti, 
individuālisti, 24 stundas 
diennaktī ir tiešsaistē.

Motivē: tolerance, uzticēšanās, 
izaicinājums.

Bērncentrētā sabiedrībā pamatā ir 
bērna vajadzības. 

“Iekštelpu bērni”. 

Pāraprūpe un iemācīta 
bezpalīdzība, neiemācam 
patstāvību. 

Fragmentalizēts pasaules skatījums.



A PAAUDZE -JAUNĀS CIVILIZĀCIJAS

1.PAAUDZE.

 Alfa bērni pieaugs ar viedtālruni rokā, nekad nedzīvos bez tā un 

varēs pārnest domu tiešsaistē dažās sekundēs. 

 Kabatas nauda jau no 4 gadu vecuma.

 Augs mijiedarbībā ar mākslīgo intelektu un robotiem, kā arī 

cilvēkiem. 

 Spēlēsies ar rotaļlietām, kas demonstrēs emocionālo

inteliģenci un verbālās prasmes; balss sakari ar ierīcēm kļūs ierasti.

 Milzīgās pārmaiņas tehnoloģijās padara A paaudzi par vismodernāko 

paaudzi - būs ļoti labi izglītota paaudze, kas strādās vēl pasaulē 

neeksistējošās profesijās.



DIGITĀLĀS PAAUDZES PRIEKŠROCĪBAS

 Prot lietot plaša spektra tehnoloģijas.

 Ar pašapziņu –uzstāda augstas prasības pret sevi un citiem.

 Ar atvērtību domāšanā –piemīt drosme stāties pretī izaicinājumiem 

un gatavība pieņemt pārmaiņas.

 Spēj vieglāk pieņemt atšķirīgo un citādo.

 Runā dažādās valodās.

 Pieprasa jaunus mācīšanas paņēmienus un paši izmanto jaunus 

mācīšanās rīkus.



Paldies par uzmanību!


